

UDENRIGSMINISTERIET
Center for Europa

EUK j.nr. 400.A.5-0-0
Den 19. oktober 2011

Rådsmøde (almindelige anliggender)
den 11. oktober 2011

REDEGØRELSE

1. Vækstforstærkende tiltag

Det polske formandskab præsenterede kort sin rapport vedr. væksthæmmende tiltag. Formålet med rapporten var ifølge formandskabet at mobilisere politisk vilje og sideløbende med konsolidering at sætte en positiv økonomisk dagsorden. Rapporten foreslog i den forbindelse ikke noget revolutionære nyt, men så derimod på, hvad der allerede virker i Europa. Kommissionen takkede for initiativet og erklærede sig enig i, at EU skulle accelerere den politiske proces, herunder gennem hurtig behandling af forslag, som kunne styrke væksten, herunder den digitale agenda, patentet og adgang til bredbånd. Herudover blev Connecting Europe Facility og project bonds fremhævet som vigtige initiativer. Endelig blev vigtigheden af at udnytte potentialet på det eksterne område gennem konkrete forhandlinger med EU's partnere understreget.

2. Forberedelse af Det Europæiske Råd den 17. oktober 2011

To-delt forberedelse af Det Europæiske Råd med dels uformel morgenmadsdrøftelse med formanden for det Europæiske Råd, Van Rompuy, via videolink, dels formel gennemgang af udkast til DER-konklusioner. Under morgenmadsen orienterede den faste formand om, at mødet i Det Europæiske Råd flyttes til den 23. oktober 2011.

Der var under konklusionsgennemgangen bred støtte til det reviderede udkast til konklusionstekst med kun enkelte udeståender. De væsentligste omdrejningspunkter i drøftelsen var 1) generel tilfredshed med balancen mellem konsolidering og vækst/beskæftigelse, 2) understregning af vigtigheden af inklusivitet i forhold til alle 27 medlemslande og respekt for fællesskabsmetoden, 3) delte holdninger til teksten om medfinansiering samt 4) delte meninger vedr. reference til finansiel transaktionsskat (FTT). Endvidere efterlyste flere medlemslande ny tekst om de sydlige naboer, særligt Syrien og Libyen, efter rådsmødet (udenrigsanliggender) den 10. oktober 2011. Fra dansk side udtryktes under konklusionsgennemgangen bl.a. ønske om en specifik reference til energieffektivitetsdirektivet, som man fra dansk side håbede, at EU kunne levere på som et konkret og vigtigt eksempel på grøn vækst. Danmark foreslog endvidere, at man i omtalen af implementering af Basel III-aftalen holdt sig nøje til tidligere aftalt tekst herom.

3. G20-topmødet i Cannes den 3.-4. november 2011

Formanden, Kommissionen og det franske G20-formandskab orienterede kort om forventningerne til det sjette G20-topmøde, der afholdes den 3.-4. november 2011 i Cannes. Formandskabet havde sat punktet på rådsmødet med henblik på at sikre en solid og omfattende

forberedelse af EU's position inden G20-mødet. Hovedemnet for G20-topmødet ville være den globale økonomiske krise. EU havde et særligt ansvar ift. at sende et klart signal om beslutsomhed på mødet. Et stærkt EU-budskab ville være en forudsætning for, at andre G20-lande ville acceptere forpligtelser. Kommissionen understregede, at EU ville stå i fokus på G20-topmødet, og man måtte signalere, at man var parat til at gøre, hvad der skulle til. EU skulle samtidig kræve konstruktive bidrag fra partnere til at løse de globale udfordringer. Af andre emner blev bl.a. det internationale monetære system, reformen af de finansielle markeder, en global finansiell transaktionsskat (FTT), råvarepriserne, Doha, fødevarerikkerhed og klima nævnt. Fra dansk side udtryktes støtte til formandskabets initiativ om at sætte G20 på rådets dagsorden. En stærkere og mere forenet EU-stemme i G20 krævede netop bedre koordination og en mere omfattende og grundig forberedelse af EU's position på alle relevante områder.

4. Samhørighedspolitikken

Kommissionen præsenterede samhørighedspakken. Flere medlemslande forholdt til kritisk til spørgsmålet om reduktionen af samhørighedsmidlerne. Enkelte medlemslande udtrykte kritik af makrokonditionaliteten. Et medlemsland forsvarede makrokonditionaliteten og pegede på, at det i en konsolideringstid var vigtigt med fokuserede og meningsfulde investeringer rettet mod vækst og konkurrenceevne.

13. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 for så vidt angår visse bestemmelser om finansiell forvaltning for visse medlemsstater, som er i eller trues af alvorlige vanskeligheder med hensyn til deres finansielle stabilitet

Sagen var ikke på dagsordenen, men forventes vedtaget på et senere rådsmøde.

14. Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af forordning (EF) nr. 1083/2006 for så vidt angår tilbagebetalingspligtig støtte og finansieringsteknik

Sagen var ikke på dagsordenen, men forventes vedtaget på et senere rådsmøde.